1 Respondeo primo, quod narrata in hoc facto secum pugnant videntur, quatenus primò in eo dicitur, quod canonici prædictum dimidium decimarum consuèti sunt perere, & exigere à plebe montis Morini. Deinde præsupponitur, quod non plebs, sed rector plebis solet illud soluere, vel quod nunc rector renuit soluere; de plebe autem, an ipsa velit, vel nolit, nihil dicitur: & nemo non videt, plurimum referre ad iudicandum interuenisse simoniam, an plebs, cui non confertur rectoria, dicatur soluere solita, an rector, cui illa confertur, sit solitus soluere.

Secundo, quod in facto præsupponitur solitum solui prædictum dimidium decimarum canonicis, etiam cum rectoria confertur à Papa, & non à canonicis; cui cōsequens est, quod prædicti canonici nō sunt soliti capere prædictum dimidium propter collationem, quam faciunt; quandoquidem illud capiunt, etiam cum ipsi illam non faciunt.

2 Tertio, quod in facto præsupponitur à tempore immemorabili factam fuisse hanc præstationem, cui consequens est, posse probari per illud quamcumque iustam causam, quæ ad id imponendum occurrere potuisset à principio, arg. l. hoc iure. a & cap. super quibusdam. b & eis adnotatorum. At palam est priuilegio Papæ potuisse illud onus iuste imponi siue plebi, siue rectori, præsertim consentienti, qui consensus probabitur etiam per illud tempus, si oportuerit, & allegatus fuerit per prædictos canonicos.

3 Quarto, quod in multis ecclesiis habet antiquissima consuetudo, vt medietas fructuum beneficii, quoties vacauerit, debeatur fabricæ, vel mortuo beneficiario, vel alicui alij, vt clarè colligitur ex extrauagante, suscepi. c

Quinto, quod iustissime potuit Papa imponere huiusmodi annatæ solutionem faciendam, quoties vacauerit, prædictis canonicis, seu Capitulo eorum ad se honestè sustentandum, argumento prædictæ extrauagantis: & ita, si voluerint canonici allegare ista, audiri debebunt.

4 Sexto, quod certum est, eum cui confertur beneficium, posse iuste sine labe simoniæ promittere conferenti, vel cui-libet alij etiâ in tituli acceptione, quod post acceptionem soluet, quicquid iuste debet: quia expressio eius, quod tacite inest, non inducit simoniam, vt habet glossa memorabilis, d Quare non auderem in præsentia subscribere me consilio cōtra illos dato, & mihi ostēdo, licet videatur mihi illud à viro ingenio, iudicio, & eruditione præstanti redditum. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Collatio beneficii, cum pacto, vt dimidia fructuū detur collatori, vel tertio, est simoniaca; & si sequitur collatione, dicti fructus dentur, efficitur realis ab vtraque parte completa habens annexas censuras. nu. 3.
- 2 Pensionem etsi ex iusta causa possit imponere Episcopus super beneficio; attamen quia hoc est contra ius regulare, Episcopus nunquam censetur velle facere, nisi id exprimat.
- 2 Dispensare censetur Papa, eo ipso, quod scienter facit actum, qui sine dispensatione non teneret; Episcopus autem nō, nisi expresse dicat se dispensare.